Assegura-se, a partir de 1º DE JUNHO DE 2015, aos empregados que tenham prestado serviços ao mesmo empregador por período
superior a 90 (noventa) dias, os seguintes pisos salariais:
A)      Aos empregados lotados nas funções de pacoteiro, copa, cozinha, limpeza, portaria, contínuos e “office-boys” - R$914,20

(Novecentos e Quatorze Reais e Vinte Centavos);
B)       Aos demais empregados - R$1.087,02 (Um Mil, Oitenta e Sete Reais e Dois Centavos);
C)       Aos empregados remunerados mediante comissão, ou aqueles que recebem remuneração composta de parcela fixa e

comissões, e que contam com mais de 90 (noventa) dias de trabalho ao mesmo empregador, caso a remuneração total não alcance
o valor correspondente, assegura-se uma garantia salarial mínima de R$1.087,02( Um Mil, Oitenta e Sete Reais e Dois Centavos),
nesta computado o valor correspondente ao repouso semanal remunerado, a qual não se somará com as comissões devidas.

PARÁGRAFO PRIMEIRO - Nos primeiros noventa dias de contratualidade, fica garantido salário igual ao Salário-Mínimo fixado pelo

[...]

tomada em Assembléia Geral Extraordinária do SINDISIDER as empresas distribuidoras de produtos
siderúrgicos, abrangidas pela presente negociação coletiva de trabalho, a título de Contribuição Assistencial
Patronal deverão pagar ao SINDISIDER a importância de R$ 2.400,00 (dois mil e quatrocentos reais), a
titulo de Contribuição Assistencial Patronal com vencimento dia 30 de outubro de 2015, mediante boleto
bancário a ser solicitado ao referido Sindicato Patronal pela empresa devedora.
Parágrafo Primeiro: Fica, entretanto, facultado à empresa devedora, comprovar, através de envio, até o dia 20 de outubro de 2015, por